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Kaip veikia šis kursas  

Šis trumpas, 30 minučių trukmės kursas suteikia bendrą supratimą apie įvairių tipų švariąją 
energiją ir kaip ji gaminama. Kursas taip pat pateikia įvairių būdų, kaip galite padaryti savo 
energijos naudojimą švaresnį ir ekologiškesnį. Galbūt jūs:   
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• Galvojate, kaip padaryti savo energijos naudojimą švaresnį ir ekologiškesnį, bet 
nežinote, ką daryti toliau.  

• Domina įvairūs būdai, kaip maksimaliai padidinti švarios energijos naudojimą. 
• Domina geresnis supratimas apie skaitmeninimo ir švarios energijos technologijų 

ryšį.   

Šis kursas padės jums geriau suprasti skaitmeninį energetikos perėjimą ir pradėti savo 
skaitmeninę energetikos kelionę! Jis yra vienas iš 12 kursų, sudarančių kursų rinkinį 
Skaitmeninės energetikos pagrindai, kurį parengė projektas „Every1“, kurio tikslas – sudaryti 
sąlygas ir įgalinti visus dalyvauti energetikos perėjime. Daugiau informacijos apie projektą 
rasite adresu: https://every1.energy   

Kurso pabaigoje siūlome jums susipažinti su papildomomis mokymosi medžiagomis. Tai 
apima kursą Kas yra skaitmeninis energetikos perėjimas?, kuriame nagrinėjama, kas yra 
skaitmeninė energetika ir kokios priežastys skatina pereiti prie skaitmeninės energijos 
gamybos ir vartojimo.  

Tai yra originalaus anglų kalbos kurso vertimas, kuriame yra galimybė atlikti trumpą testą ir 
gauti „Every1“ skaitmeninį ženklelį.   

Šis projektas finansuojamas pagal Europos Sąjungos mokslinių tyrimų ir inovacijų programą 
Horizon (2021–2027 m.) pagal dotacijos sutartį Nr. 101075596. Už šio kurso turinį atsako tik 
projektas „Every1“ ir jis nebūtinai atspindi Europos Sąjungos nuomonę.   

Mokymosi rezultatai 

Baigę šį trumpą kursą, turėtumėte gebėti:   

1. Aprašyti kontekstą ir pagrindinius teisės aktus, kuriais grindžiamos Europos 
Sąjungos siekiai švarios energijos srityje.  

2. Aprašyti tris požiūrius, kaip maksimaliai padidinti švarios energijos naudojimą. 
3. Priimti švaresnius ir ekologiškesnius sprendimus dėl energijos suvartojimo.   

Įvadas 

Europos Sąjunga (ES) siekia iki 2050 m. tapti klimato neutralia ir pasiekti, kad jos ekonomika 
nebekeltų šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijų. Šis ambicingas tikslas yra pagrindinis 
Europos žaliosios sandaros elementas ir yra 
nustatytas kaip teisiškai privalomas tikslas pagal 
Europos klimato įstatymą.  

Politikos priemonių paketas „Fit for 55“ siekia iki 
2030 m. sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų išmetimą 55 % palyginti su 1990 m. lygiu, o 
iki 2040 m. – 90 %, o iki 2050 m. – iki nulio. Šie 
veiksmai atitinka ES įsipareigojimus dėl 
pasaulinių klimato veiksmų pagal Paryžiaus 

https://www.open.edu/openlearncreate/course/index.php?categoryid=1459
https://every1.energy/
https://www.open.edu/openlearncreate/course/view.php?id=11703
https://www.open.edu/openlearncreate/course/view.php?id=12164
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/european-climate-law_en
https://unfccc.int/process-and-meetings/the-paris-agreement
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susitarimą ir jos ilgalaikę strategiją, pateiktą Jungtinių Tautų bendrajai klimato kaitos 
konvencijai (JTBKKK) 2020 m.  

Perėjimas prie klimato neutralumo visuomenės suteikia galimybę kurti tvaresnę ir teisingesnę 
ateitį, užtikrinant, kad niekas nebūtų atskirtas.  

2022 m. namų ūkiai ES sudarė 25,8 % galutinio energijos suvartojimo, o atsinaujinančiosios 
energijos šaltiniai ir atliekos sudarė 22,6 % namų ūkių energijos šaltinių. Nors 63,5 % namų 
ūkių energijos suvartojimo tenka šildymui (Eurostatas, 2024 m.), atsinaujinančioji energija 
vaidina svarbų vaidmenį, nes sudaro apie trečdalį (31,4 %) energijos, naudojamos patalpų 
šildymui ES namų ūkiuose. Tačiau vis dar išlieka didelė priklausomybė nuo iškastinio kuro kaip 
pirminio energijos šaltinio, nes apie 40 % ES elektros energijos gaminama iš iškastinio kuro.  

Siekiant paremti perėjimą prie nulinių emisijų ir klimato neutralumo, šiame kurse atidžiau 
nagrinėjame tris būdus, kaip galime maksimaliai padidinti švarios energijos naudojimą: 
energijos vartojimo efektyvumą, elektrifikaciją ir ekologiškos energijos gamybą. 

Švarios energijos kelias: energijos vartojimo efektyvumas  

Energijos efektyvumo didinimas reiškia procesą, kurio metu mažinamas energijos kiekis, 
reikalingas produktams ir paslaugoms teikti.  

Energijos vartojimo efektyvumo pavyzdžiai apima technologijų atnaujinimą, procesų 
optimizavimą arba elgesio keitimą, kad būtų pagerintas prietaisų ar sistemų veikimas. 
Energijos vartojimo efektyvumo didinimo tikslas – sumažinti energijos švaistymą, sumažinti 
išlaidas ir sumažinti poveikį aplinkai, geriau naudojant turimus energijos išteklius. Energijos 
vartojimo efektyvumas neturėtų lemti produkcijos ar paslaugų kokybės sumažėjimo.  

Energiją taupančios buitinės technikos prietaisai, 
apšvietimas ir šildymo sistemos sunaudoja mažiau 
energijos, nesumažindami mūsų komforto, ir 
ilgainiui gali padėti sutaupyti išlaidų. Šios sukauptos 
sutaupytos išlaidos kompensuoja prietaisų 
modernizavimo išlaidas.  

Gali būti taikomos vyriausybės skatinamosios 
priemonės, pvz., nuolaidos ir mokesčių lengvatos, 

kurios taip pat gali sumažinti energiją taupančių atnaujinimų pradines išlaidas.  

Be to, tiesioginis ar netiesioginis energijos suvartojimo sumažinimas mažina iškastinio kuro 
paklausą, o tai lemia mažesnes šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijas ir mažesnį oro 
užterštumą.  

Skaitmeninių technologijų ir dirbtinio intelekto valdomų išmaniųjų prietaisų naudojimas gali 
dar labiau pagerinti energijos vartojimo efektyvumą, palyginti su tradiciniais prietaisais, ir 
suteikti didesnį patogumą bei kontrolę. Daugiau apie skaitmeninių technologijų ir energijos 

https://unfccc.int/process-and-meetings/the-paris-agreement
https://unfccc.int/documents/210328
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Energy_consumption_in_households#:~:text=Highlights&text=In%202022%2C%20natural%20gas%20accounted,products%20(solid%20fossil%20fuels
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skaitmeninimo vaidmenį galite sužinoti kurse Išmanieji prietaisai ir skaitmeninės energetikos 
technologijos.  

Energiją taupančios savybės gali padidinti namų patrauklumą pirkėjams ar nuomotojams, nes 
jos leidžia sumažinti išlaidas. Energiją taupančius namus taip pat mažiau veikia energijos kainų 
svyravimai ir tiekimo sutrikimai, nes sumažėja grynasis energijos suvartojimas. Jei turite 
nuosavą namą, galite pastebėti, kad jo rinkos kaina taip pat yra didesnė!  

Apskritai, energijos efektyvumo prioritetizavimas yra protingas, tvarus pasirinkimas, kuris 
padeda namų ūkiams sutaupyti pinigų ir remia švaresnę, ekologiškesnę ateitį.  

Energijos efektyvumas yra svarbus būdas namų ūkiams pereiti prie švaresnių energijos 
naudojimo praktikų ir yra labiausiai prieinamas švarios energijos kelias, aptariamas šiame 
kurse.  

Švarios energijos naudojimo būdas: elektrifikacija  

Europos ir Šiaurės pusrutulio kontekste elektrifikacija reiškia procesą, kurio metu 
technologijos, pagrįstos iškastinio kuro ar net tvarių kuro rūšių deginimu, yra tiesiogiai 
keičiamos technologijomis, kurios naudoja elektrą kaip energijos šaltinį. Pavyzdžiui, galbūt 
esate svarstę:  

• Elektrinio automobilio (EV) pirkimą ar nuomą, kad pakeistumėte savo benzininį ar 
dyzelinį automobilį.  

• Pakeisti gamtinių dujų ar naftos pagrindu veikiančias šildymo sistemas elektriniais 
šilumos siurbliais. 

• Elektrinės varžos arba indukcinės viryklės naudojimą vietoj tradicinių gamtinių dujų 
viryklių ir orkaičių.  

Kaip matėme ankstesniame skyriuje, elektriniai prietaisai yra energijos požiūriu efektyvesni 
nei tradiciniai prietaisai ir siūlo daug privalumų.  

Nepriklausomai nuo to, kurioje pasaulio 
dalyje gyvenate, elektrifikacija yra svarbi 
strategija, padedanti sumažinti 
priklausomybę nuo iškastinio kuro, didinti 
energijos vartojimo efektyvumą ir siekti 
klimato tikslų, nes ji sudaro sąlygas naudoti 
švaresnius ir atsinaujinančius energijos 
šaltinius. Tačiau tam reikia įrengti naują arba 
iš esmės modernizuoti elektros tinklo 
infrastruktūrą, kad ji galėtų patenkinti 
didėjantį poreikį ir integruoti 

atsinaujinančius energijos šaltinius. Tai reikalauja didelių investicijų ir yra didžiulė fiskalinė 
kliūtis daugelyje pasaulio regionų, įskaitant Europą.  

https://www.open.edu/openlearncreate/course/view.php?id=11965
https://www.open.edu/openlearncreate/course/view.php?id=11965
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Elektrifikacija taip pat yra lygybės klausimas. Geresnis prieinamumas prie elektros energijos 
kaip patikimo ir prieinamo energijos šaltinio yra labai svarbus siekiant didesnės įtraukties ir 
sprendžiant energijos nepritekliaus problemą. Jei jus domina energijos nepritekliaus 
problema, daugiau informacijos galite rasti kurse Energijos nerimas.  

Švarios energijos kelias: gamyba   

Kadangi žmonės ieško būdų, kaip sumažinti savo anglies pėdsaką ir energijos sąskaitas, vis 
populiaresnė tampa vietinė švarios energijos gamyba ir vartojimas namų ūkiuose. Šį 
judėjimą remia tiek ES, tiek valstybių narių lygmens teisės aktai, numatantys subsidijas ir 
mokesčių lengvatas. Dėl to Europos elektros sistema pereina nuo centralizuotų prie 
paskirstytų energijos sistemų.  

Svarbus paskirstytų energetikos sistemų aspektas yra energetikos bendruomenių kūrimas 
pagal 2019 m. paketą Švari energija visiems europiečiams. Vienas po kito priimami ES 
direktyvų rinkinys palaipsniui suteikia šioms bendruomenėms daugiau galių, kad jos taptų 
vyraujančiomis. Šie veiksmai, savo ruožtu, dar labiau populiarino elektros energijos gamybą 
namų ūkių lygiu. Dėl to manoma, kad iki 2050 m. 83 % ES namų ūkių vartos ir gamins 
elektros energiją (t. y. bus „prosumeriai“). Daugiau informacijos apie šios rūšies 
kolektyvinius veiksmus vietos lygiu galite rasti mūsų kurse Energijos bendruomenės. 

Saulės fotoelektriniai moduliai, kurie saulės spindulius tiesiogiai paverčia elektros energija, 
paprastai montuojami ant stogų, yra bene populiariausia elektros energijos gamybos 
priemonė namų ūkių lygiu. Mažos gyvenamųjų namų vėjo jėgainės taip pat tampa vis 
populiaresnės vietovėse, kuriose vėjo greitis yra pastovus. Nors tai nėra įprasta, 
mikrohidroelektrinės sistemos gali būti svarstomos tik namams, esantiems netoli tekančių 
vandens šaltinių.  

Tokios decentralizuotos energijos gamybos namų ūkiuose 
rūšys teikia didelių privalumų, įskaitant mažesnę 
priklausomybę nuo elektros tinklo ir energetinį saugumą. 
Gamindami savo energiją, namų ūkiai didina išteklių 
naudojimo efektyvumą ir sistemos atsparumą, tuo pačiu 
skatindami bendruomenę aktyviau dalyvauti dekarbonizacijos 
pastangose.  

Be ekologiškos elektros energijos gamybos, namų ūkiai gali 
naudoti geoterminę energiją per šilumos siurblius, kurie yra 
suprojektuoti taip, kad išnaudotų stabilią požeminę 
temperatūrą namų šildymui ir vėsinimui. Saulės vandens šildymo sistemos taip pat yra 
veiksminga priemonė sumažinti energijos suvartojimą iš elektros tinklo.  

Pereinant prie labiau paskirstytos energetikos sistemos, kurioje daugiau namų ūkių gamina 
savo elektros energiją, namų baterijos vaidins vis svarbesnį vaidmenį. Namų baterijos padės 
užpildyti elektros energijos gamybos ir suvartojimo skirtumą ir, kaip numatoma, taps 
neatskiriama namų ūkių energetikos sistemos dalimi. 

https://www.open.edu/openlearncreate/course/view.php?id=12404
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/clean-energy-all-europeans-package_en
https://www.open.edu/openlearncreate/course/view.php?id=12502
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Jei negalite pasinaudoti šiomis galimybėmis arba prisijungti prie energetikos bendruomenės, 
galite apsvarstyti galimybę pereiti prie ekologiškos elektros energijos tarifo. Susisiekite su 
savo energijos tiekėju, kad sužinotumėte, kokios galimybės yra prieinamos. Tarifų 
reglamentavimas paprastai labai skiriasi tarp valstybių narių, o tarifas taip pat gali priklausyti 
nuo energijos tiekėjo.  

Išvada  

Kiekvienas turi savo vaidmenį skaitmeninėje energetikos transformacijoje ir perėjime prie 
nulinių emisijų arba klimato neutralumo. Šiame kurse mes išnagrinėjome tris skirtingus būdus, 
kaip maksimaliai padidinti švarios energijos naudojimą: energijos vartojimo efektyvumą, 
elektrifikaciją ir ekologiškos energijos gamybą. Net ir nedideli jūsų elgesio ar pasirinkimų 
pokyčiai gali turėti didelį poveikį.  

Papildomi ištekliai  

• Skaitykite daugiau apie EK paramą energetikos bendruomenėms:   
https://energy.ec.europa.eu/topics/markets-and-consumers/energy-consumers-
and-prosumers/energy-communities_en  

• Sužinokite daugiau apie tai, kaip EK remia energijos vartojimo efektyvumą: 
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-efficiency_en 

Padėkos  

Švari energija namų ūkiams buvo sukurta „Every1“ projekto ir yra licencijuota CC BY-SA 4.0, 
jei nenurodyta kitaip. 

Vaizdų autorystė  

Pagrindinis kurso vaizdas:  „Švari energija dirba Žemės dienai!“ autorius naturalflow, licencija 
CC BY-SA 2.0.  
Įvadas: Žalieji energijos šaltiniai – atsinaujinančioji energija, Uswitch.com images, licencija CC 
BY 2.0.   
Švarios energijos kelias: energijos efektyvumas: elektros sąskaitos su lempute ir skaičiuotuvu, 
autorius USwitch.com Images, licencija CC BY 2.0.   
Švarios energijos kelias: Elektrifikacija: „Triple Cities Makerspace, Inc.“ iš 100% kampanijos 
yra licencijuota CC BY 2.0.   
Švaraus energijos kelio: Švaraus energijos gamybos: Moss Community Energy Launch iš 10 10 
yra licencijuotas CC BY 2.0. 

https://energy.ec.europa.eu/topics/markets-and-consumers/energy-consumers-and-prosumers/energy-communities_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/markets-and-consumers/energy-consumers-and-prosumers/energy-communities_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-efficiency_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-efficiency_en
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://www.flickr.com/photos/vizpix/4544572654/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://www.flickr.com/photos/193030246@N04/51203804782/in/photolist-2m1GTfo-rQQBqW-2jo1oa-2pwLYBp-BtcWbK-Yk5oxW-2mMREA6-G5fgKX-9oTu44-7y4GM9-4GTzLZ-z6Cd1s-bvuLYL-B3bPgF-7xZT6i-EUosdW-3Lgsvg-2mbXzYS-6FJAZC-2oo9qsH-jxiUyZ-cvE2eQ-awJcLy-6tmTFR-cvDZ15-cvDWju-cvDUNd-cvDY1u-fuNVaz-fv497m-2oKHYmC-4Pwhx9-8XaGEX-cvDWR5-8fPvAH-xEZ9i-fuNRvP-fuNV7F-fuNRkv-fv4eaL-fuNU2n-aUS9zH-fv4aob-4oLoRk-7fnWy6-fv4a7E-fv4dXs-fv4cJN-2pm8vDB-fuNTpe
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/193030246@N04/51185443459/in/photolist-2kZ5M4R-YHoUDo-2gVhBWm-EHmde9-EdduiC-Bbtyo8-FaVAcR-FaVAwD-F8C5U9-F8C7tG-EHmdTL-bmrWfT-EHme8U-FaVzkk-F8C7Bs-EHmfAU-EZekkJ-EHmeyU-FaVCeg-gmHV8W-FaVzxz-EZenzy-F2wv2F-o68auJ-F2wuor-EHmfLU-EZemMG-2gViDpA-LEdN9a-ABXbz-2pVvMsu-EZeqrf-Edyai2-FaVGaH-EddCAu-F8CcVy-21fHMqa-EZeqSq-Edybpk-EHmjKL-EdyaKe-2kZ2TrW-8WooS2-7k9nHa-BaGwqh-7kdh2Y-ezxMh4-2nBQC5a-4QjWQ2-riod3
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/149368236@N06/33496772910/in/photolist-T2ZHzq-fGwupJ-Bkg5jr-2mtYgB5-2mu896t-q3WFYk-xNEiCZ-2osVkot-q1QC4S-2ij1mQ5-7E1YnV-2oikYa5-2pxqmEQ-2osVrKB-2osStGV-7VvsXg-Ky81jR-Af3ujk-2osWmcZ-nMf2gx-nv3mkn-qauZzM-2nMZ8xQ-tQkUUB-SobJBe-2osSwi1-2bbxqbS-defSCN-dj4r3g-T2ZH9f-7atCb1-Ap6LRH-mfKkMF-CbHjdX-2osXHv2-yt2MdK-2osSusc-2o694Xz-2osSwsV-2njE86c-2osXsvz-zisew3-8188pD-z4eJK6-EkGvDN-2osVt8M-dj4rkX-q1QBYG-2osSBFq-2oDiED2
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/tentenuk/18679340721/in/photolist-cm3fBf-cm3g1A-FpgqXN-FrxSDx-217hcCH-f5HBPe-pHHEg-oERpnX-usCvdD-us1sWh-uaYyPX-uaPWpQ-tvptVY-5RwtK8-71d9vB-X8vRgS-67SCqt-21htuyS-nTux14-21uN4ve-oaTEP3-jbEABF-2nPY1C4-5mxAEZ-2nMCtiW-2nbFcfw-2iVkj1b-sdeQKs-VY1H1F-2nZqj36-atbVgq-Xc9uog-4Pwhx9-2jMRVcr-2nMKXPS-2cG5u9E-WWxheY-2q8KcD3-VY2k2i-2nTVzya-2nTYfDh-2nTYfCA-29Ehcd3-2nTT1wD-2nWUkwX-2ocf6cZ-27GyXcG-2mndM1E
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/

